
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  NR. 133 
din data de 7 iunie 2012 

privind aprobarea Contractului de Modificare şi Reconfirmare  
în legătură cu contractul de credit din data de 16 mai 2009 intre Municipiul Arad  

şi Banca Europeană Pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
 

Consiliul Local  al Municipiului  Arad, 
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.35521 / 01.06.2012; 
-raportul de specialitate  nr.35523/ 01.06.2012 al Direcţiei economice şi Administrator Public; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi 
completările ulterioare coroborată cu prevederile cap.4 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3, alin.(4) din 
Anexa 1: NORME SI PROCEDURI privind autorizarea contractării sau garantării de 
împrumuturi de către unităţile administrativ – teritoriale; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.142/2009 privind aprobarea contractării 
de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe 
în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul 
Arad” ; 
-Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro; 
-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293/2011 privind aprobarea  contractarii 
de la Banca Europeanã pentru Reconstructie si Dezvoltare  a unei finantãri rambursabile 
externe pentru Proiectul “Transport urban in Municipiul Arad, Etapa a 3- a”; 
-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2250/08.03.2012 pentru 
modificarea art. 2 din Hotărârea nr. 1260/08.05.2009, modificată prin Hotărârea Comisiei de 
Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 1669/10.09.2010, prin care a fost autorizată utilizarea 
sumei de 4.429.672 Euro în anul 2012 (reprezentând suma netrasă la 01.01.2012 din finanţarea 
de 13.000.000 Euro); 
-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2288/08.03.2012, prin care a 
fost avizată contractarea unei finanţări rambursabile în valoarea de 18.384.041,76 Euro, din 
care suma de 11.000.000 Euro pentru refinanţarea datoriei publice locale (Contract 
40337/2009) iar 7.384.041,76 Euro pentru contractare în vederea finanţării Etapei a III-a a 
Proiectului Transport urban în Municipiul Arad; 
-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.74/2012  privind modificarea si 
completarea Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.142/2009 privind  aprobarea 
contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări 
rambursabile externe în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport 
urban în Municipiul Arad” ; 



-Notificarea  nr. 27379 / 02.05.2012 transmisă  de Municipiul Arad către Comisia de Autorizare 
a Imprumuturilor Locale  prin care  se notifica Comisiei  modificarea listei investitiilor finantate 
din creditul de 13.000.000 EUR  prin introducerea unui obiectiv nou “ Achizitia de tramvaie”  
şi alocarea sumei de 2.000.000 EUR  pentru realizarea acestuia; 
-adresa nr. 608865 / 25.05.2012 a Ministerului Finantelor Publice  prin care Comisia de 
Autorizare a Imprumuturilor Locale a luat act de  Notificarea transmisa de Municipiul Arad la 
data de 02.05.2012; 
-prevederile art. 41, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-prevederile art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
-necesitatea şi oportunitatea asigurării finanţării pentru achiziţia de tramvaie noi pentru 
transportul în comun din Municipiul Arad, reabilitarea depoului si introducerea unui sistem de 
e- ticketing pentru transportul public in Municipiul Arad, 
-adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru şi 1 abţinere (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36, art.45 şi art.115 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1.Se aprobă încheierea de către MUNICIPIUL ARAD cu Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie si Dezvoltare a Contractului de Modificare şi Reconfirmare („Amendment and 
Restatement Agreement” în limba engleză) în legătură cu contractul de credit din data de 16 mai 
2009 intre Muncipiul Arad si Banca Europeană Pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare („Contractul 
de Modificare şi Reconfirmare”). 
 
Art.2.Se aprobă proiectul Contractului de Modificare şi Reconfirmare care urmează a se încheia 
între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, conform Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să semneze, în numele 
Municipiului Arad, Contractul de Modificare şi Reconfirmare cu Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, precum şi orice alte modificări şi completări convenite de către 
părţile contractante sau alte documente referitoare la derularea Contractului de Modificare şi 
Reconfirmare. 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  Secretarului Municipiului Arad, in 
termenul  prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad si Instituţiei Prefectului – Judeţului 
Arad si se aduce la cunoştinţă publica pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată în şedinţa din data de 07.06.2012, cu un număr de 21 voturi 
din numărul total de 23 consilieri în funcţie, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate din numărul 
voturilor consilierilor în funcţie. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Direcţia Economică, 
1 ex. Administrator Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.06.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



 



 
                ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr.128/01.06.2012 

A v i z a t 
S E C R E T A R 

 

HOTĂRÂREA NR. ____ 
din data de _______ 2012 

privind aprobarea Contractului de Modificare şi Reconfirmare  
în legătură cu contractul de credit din data de 16 mai 2009 intre Municipiul Arad  

şi Banca Europeană Pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
 

Consiliul Local  al Municipiului  Arad, 
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.35521 / 01.06.2012; 
-raportul de specialitate  nr.35523/ 01.06.2012 al Direcţiei economice şi Administrator Public; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi 
completările ulterioare coroborată cu prevederile cap.4 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3, alin.(4) din 
Anexa 1: NORME SI PROCEDURI privind autorizarea contractării sau garantării de 
împrumuturi de către unităţile administrativ – teritoriale; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.142/2009 privind aprobarea contractării 
de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe 
în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul 
Arad” ; 
-Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro; 
-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293/2011 privind aprobarea  contractarii 
de la Banca Europeanã pentru Reconstructie si Dezvoltare  a unei finantãri rambursabile 
externe pentru Proiectul “Transport urban in Municipiul Arad, Etapa a 3- a”; 
-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2250/08.03.2012 pentru 
modificarea art. 2 din Hotărârea nr. 1260/08.05.2009, modificată prin Hotărârea Comisiei de 
Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 1669/10.09.2010, prin care a fost autorizată utilizarea 
sumei de 4.429.672 Euro în anul 2012 (reprezentând suma netrasă la 01.01.2012 din finanţarea 
de 13.000.000 Euro); 
-Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2288/08.03.2012, prin care a 
fost avizată contractarea unei finanţări rambursabile în valoarea de 18.384.041,76 Euro, din 
care suma de 11.000.000 Euro pentru refinanţarea datoriei publice locale (Contract 
40337/2009) iar 7.384.041,76 Euro pentru contractare în vederea finanţării Etapei a III-a a 
Proiectului Transport urban în Municipiul Arad; 
-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.74/2012  privind modificarea si 
completarea Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.142/2009 privind  aprobarea 
contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări 
rambursabile externe în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport 
urban în Municipiul Arad” ; 
-Notificarea  nr. 27379 / 02.05.2012 transmisă  de Municipiul Arad către Comisia de Autorizare 
a Imprumuturilor Locale  prin care  se notifica Comisiei  modificarea listei investitiilor finantate 
din creditul de 13.000.000 EUR  prin introducerea unui obiectiv nou “ Achizitia de tramvaie”  
şi alocarea sumei de 2.000.000 EUR  pentru realizarea acestuia; 



-adresa nr. 608865 / 25.05.2012 a Ministerului Finantelor Publice  prin care Comisia de 
Autorizare a Imprumuturilor Locale a luat act de  Notificarea transmisa de Municipiul Arad la 
data de 02.05.2012; 
-prevederile art. 41, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-prevederile art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
-necesitatea şi oportunitatea asigurării finanţării pentru achiziţia de tramvaie noi pentru 
transportul în comun din Municipiul Arad, reabilitarea depoului si introducerea unui sistem de 
e- ticketing pentru transportul public in Municipiul Arad, 

În temeiul art.36, art.45 şi art.115 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1.Se aprobă încheierea de către MUNICIPIUL ARAD cu Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie si Dezvoltare a Contractului de Modificare şi Reconfirmare („Amendment and 
Restatement Agreement” în limba engleză) în legătură cu contractul de credit din data de 16 mai 
2009 intre Muncipiul Arad si Banca Europeană Pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare („Contractul 
de Modificare şi Reconfirmare”). 
 
Art.2.Se aprobă proiectul Contractului de Modificare şi Reconfirmare care urmează a se încheia 
între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, conform Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să semneze, în numele 
Municipiului Arad, Contractul de Modificare şi Reconfirmare cu Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, precum şi orice alte modificări şi completări convenite de către 
părţile contractante sau alte documente referitoare la derularea Contractului de Modificare şi 
Reconfirmare. 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  Secretarului Municipiului Arad, in 
termenul  prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad si Instituţiei Prefectului – Judeţului 
Arad si se aduce la cunoştinţă publica pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată în şedinţa din data de [___] 2012, cu un număr de [___] 
voturi din numărul total de [___] consilieri în funcţie, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate din 
numărul voturilor consilierilor în funcţie. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        SECRETAR 
 

 
 
Serviciul Datorie Publică Salarizare 
Red./Dact.Magda Matzek 

Cod:PMA-S1-01 
 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.  35521 / 01.06.2012 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 58 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 196 din 25 
iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
aprobarea Contractului de Modificare şi Reconfirmare în legătură cu contractul de credit din 
data de 16 mai 2009 intre Muncipiul Arad si Banca Europeană Pentru Reconstrucţie si 
Dezvoltare, in sustinerea caruia formulez urmatoarea  

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Având în vedere necesitatea şi oportunitatea asigurării finanţării pentru achiziţia de 
tramvaie noi pentru transportul în comun din Municipiul Arad, reabilitarea depoului si 
introducerea unui sistem de e- ticketing pentru transportul public in Municipiul Arad, 
 

 
 

P R O P U N 
 

aprobarea Contractului de Modificare si Reconfirmare  in legatura cu contractul de credit din 
data de 16 mai 2009  si a Anexei 1 “ Contract de credit din data de 16 mai 2009 modificat si 
reconfirmat “, in forma prezentata ca Anexa la proiectul de hotarare privind aprobarea 
Contractului de Modificare si Reconfirmare  in legatura cu contractul de credit din data de 16 
mai 2009 intre Municipiul Arad si Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare. 
 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 



MUNICIPIUL ARAD 
ADMINISTRATOR PUBLIC 
DIRECTIA ECONOMICA 
Nr. 35523 / 01.06.2012 
 
 

R A P O R T  
al serviciului de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive cu nr. 35521  /  01.06.2012 a domnului Gheorghe Falca, 
Primarul Municipiului Arad 
 
Obiect:  propunerea  privind aprobarea Contractului de Modificare  si Reconfirmare in legatura 
cu contractul de credit din data de 16 mai 2009 intre Municipiul Arad si Banca Europeana 
pentru Reconstructie si Dezvoltare  
 
 
Avand in vedere urmatoarele: 
 
 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/30.04.2009 privind 
aprobarea contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei 
finanţări rambursabile externe în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie 
“Transport urban în Municipiul Arad” , Etapa I si Etapa II; 

- Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro, din care 
6.500.000 Euro pentru Etapa I si 6.500.000 Euro pentru Etapa II; 

- Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293 / 14.11.2011 privind 
aprobarea  contractarii de la Banca Europeanã pentru Reconstructie si Dezvoltare  a unei 
finantãri rambursabile externe pentru Proiectul “Transport urban in Municipiul Arad, Etapa a 3- 
a”  din care Transa 1 “ Transa pentru Investitie Noua”  de pana la 12 mil Euro ( din care 2 mil 
Euro vor fi transferate din imprumutul existent de 13 mil Euro) si Transa 2 “ Transa pentru 
Refinantare”  in valoare de 11 mil. Euro  reprezentand suma nerambursata din imprumutul 
existent de 13 mil Euro; 
 - Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2250/08.03.2012 pentru 
modificarea art. 2 din Hotărârea nr. 1260/08.05.2009, modificată prin Hotărârea Comisiei de 
Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 1669/10.09.2010, prin care a fost autorizată utilizarea 
sumei de 4.429.672 Euro în anul 2012 (reprezentând suma netrasă la 01.01.2012 din finanţarea 
de 13.000.000 Euro); 
 -Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 2288/08.03.2012, prin 
care a fost avizată contractarea unei finanţări rambursabile în valoarea de 18.384.041,76 Euro, 
din care suma de 11.000.000 Euro pentru refinanţarea datoriei publice locale (Contract 
40337/2009) iar 7.384.041,76 Euro pentru contractare în vederea finanţării Etapei a III-a a 
Proiectului Transport urban în Municipiul Arad  

-  Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 74 / 26.04.2012  privind 
modificarea si completarea HCLM Arad  nr. 142 / 2009 privind  aprobarea contractării de la 
Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe în 
valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul 
Arad”  prin care suma neutilizata pe Etapa   I sub forma de economie  sa fie transferata pentru 
Etapa III  - achizitie de tramvaie si modificarea investitiilor finantate din credit , dupa cum 
urmeaza: 

- Etapa I:    4.500.000 Euro 
- Etapa II:   6.500.000 Euro 
- Etapa III:  2.000.000 Euro 



       
 - Notificarea  nr. 27379 / 02.05.2012 transmisa de Municipiul Arad catre Comisia de 
Autorizare a Imprumuturilor Locale  prin care  se notifica Comisiei  modificarea listei 
investitiilor finantate din creditul de 13.000.000 EUR  prin introducerea unui obiectiv nou “ 
achizitia de tramvaie”  si alocarea sumei de 2.000.000 EUR  pentru realizarea acestuia; 
 -  adresa nr. 608865 / 25.05.2012 a Ministerului Finantelor Publice  prin care Comisia 
de Autorizare a Imprumuturilor Locale a luat act de  Notificarea transmisa de Municipiul Arad 
la data de 02.05.2012; 

- necesitatea şi oportunitatea asigurării finanţării pentru achiziţia de tramvaie noi pentru 
transportul în comun din Municipiul Arad, reabilitarea depoului si introducerea unui sistem de 
e- ticketing pentru transportul public in Municipiul Arad, 
 - proiectul de Contract de Modificare si Reconfirmare  intre Municipiul Arad si Banca 
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare  in legatura cu contractul de credit din data de 16 
mai 2009,  care este act aditional  la si modifica si reconfirma contractul de credit in valoare de 
13.000.000 Euro din data de 16 mai 2009 incheiat intre Municipiu si BERD, in care se regasesc 
toate modificarile si aprobarile mentionate mai sus, 
 
 
 

P R O P U N E M  
 

aprobarea Contractului de Modificare si Reconfirmare  in legatura cu contractul de credit din 
data de 16 mai 2009  si a Anexei 1 “ Contract de credit din data de 16 mai 2009 modificat si 
reconfirmat “, in forma prezentata ca Anexa la proiectul de hotarare privind aprobarea 
Contractului de Modificare si Reconfirmare  in legatura cu contractul de credit din data de 16 
mai 2009 intre Municipiul Arad si Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare,  care 
furnizeaza  o finantare suplimentara prin intermediul unei  noi transe de 7.384.000 Euro si care 
adaugata la finantarea existenta de 13.000.000 Euro, va determina  marirea valorii totale a 
creditului  de pana la 20.384.000 Euro. 
 
 
 
 
 

VICEPRIMAR ADMINISTRATOR 
PUBLIC 

DIRECTOR 

Bognar Levente Claudia Macra Viorica Botocan 
 
 


